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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dějinami hnutí novokřtěnců zejména v první

polovině 16. století. Zachycuje náboženský a společenský život hnutí včetně rozdílů

mezi jednotlivými komunitami novokřtěnců. Zvláštní pozornost je ve vlastních

kapitolách věnována komunitám v habsburské monarchii, a to především v historických

Českých zemích. Práce obsahuje taktéž krátké biografie významných členů hnutí.

Abstract

This thesis deals with history of the Anabaptist movement particularly in the

first half of the 16th century. It describes religious and social life of the movement,

including differences among particular Anabaptist communities. In individual chapters,

special attention is devoted to communities in the Habsburg Monarchy, especially in the

Czech lands. The text includes also brief biographies of important members of the

movement.
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Úvod

Ve 20. letech 16. století se střední Evropou šířila reformace. Jejím nejznámějším

a nejvlivnějším představitelem se jednou provždy stal Martin Luther, v jeho době však

žilo a působilo především na území Říše a Švýcarského spříseženství mnoho dalších

představitelů, kteří sice většinou znali věhlasného wittenberského reformátora

přinejmenším z doslechu a netajili se tím, že právě jeho činy je přiměly jednat, ale jejich

názory a žebříčky hodnot mohly mít s Lutherovým učením ve výsledku pramálo

společného. Víra těchto kazatelů, samozvaných reformátorů, sektářů a kacířů se lišila

prostředí od prostředí, jejich přesvědčení se povahou a rozsahem reforem se pohybovala

od menších věroučných zásahů prostřednictvím disputací a nápravy zlořádů v rámci

římskokatolické církve až po utopické vize společenství pravověrných a všeobecné

nastolení nových pořádků. Většina těchto učení má však společný jmenovatel – Písmo,

život dle Písma, sociální či náboženskou reformu dle Písma.

Jedním z nejvlivnějších hnutí, které bývá řazeno k takzvanému radikálnímu

proudu reformace, se stalo roku 1525 novokřtěnectví neboli anabaptismus. Stoupenci

této denominace či sekty bývali zprvu označováni jako švýcarští bratři, později

pod tímto pojmem figuroval jeden z proudů anabaptismu. Nadále se však sami

označovali za bratry a sestry. V českých zemích jsou známí mimo jiné díky skutečnosti,

že komunita novokřtěnců působila poměrně dlouho na jižní Moravě. Tito heretici si

získali nejen pověst pracovitých lidí a zručných řemeslníků, jak se prezentovali

například členové moravské komunity, ale též nebezpečných bludařů a fanatiků,

na čemž nese vinu v první řadě münsterská komuna, o níž bylo již napsáno mnohé.

Avšak v případě Moravy i Münsteru se jednalo o svébytný typ novokřtěnectví, který se

v mnohém lišil od původního společenství švýcarských bratří.

Je tedy poměrně těžké odpovědět, jací byli stoupenci tohoto hnutí ve skutečnosti.

Jako celek se anabaptismus prezentuje coby myšlenkově a kulturně velmi nesourodý

proud, odlišný od zbytku raně novověké společnosti. Také názory dnešních historiků,

teologů a kulturních antropologů se různí, avšak ještě badatelé 1. poloviny 20. století

nejen pod vlivem münsterského incidentu, ale též vinou záměny jednotlivých proudů

radikální reformace, nahlíželi na novokřtěnce jako na krajně nebezpečné bludaře. Často

si je mylně spojovali například s inspiracionisty, k nimž se řadili takzvaní cvikovští

proroci a Thomas Müntzer. Zajímavostí je, že podobných soudů se dopouštěli první

luteráni a kalvinisté, kteří většinou chovali k radikálním reformátorům obecně negativní
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vztah, a jejich mínění se přeneslo až na badatele augsburského a helvetského vyznání

zejména v 19. století.

Za zlomová lze v historiografii o novokřtěnectví označit díla Carla Adolfa von

Cornelia, která byla publikována zejména v 50. a 60. letech 19. století. Právě poctivá

práce s prameny a specifický náhled na tematiku je odlišuje od předchozích, zpravidla

velmi tendenčních prací. Opět to byla především münsterská epizoda, jež tohoto autora

přitahovala podobně jako další badatele a nadšence v minulosti i budoucnosti.

V posledních desetiletích se objevilo velké množství materiálů z období raného

novověku, díky nimž je dnes zaměňování jednotlivých proudů radikální reformace

nepřípustné. Již v roce 1943 vyšla americká edice kroniky Geschicht-Buch der

Hutterischen Brüder, o níž se dlouho předpokládalo, že je navždy ztracená, a nově

objevena byla sbírka novokřtěneckých dokumentů z 16. století nazvaná Kunstbuch,

která vrhla nové světlo například na mnoha tajemstvími zahalenou postavu Pilgrama

Marpecka, autora teologických spisů, jež měly značný vliv na komunitu jihoněmeckých

anabaptistů. Především ve Švýcarsku, pravlasti novokřtěnců, se objevují další a další

dopisy a listy mezi členy hnutí a stoupenci Zwingliho či Lutherova učení i mezi bratry

navzájem. Také v jiných zemích lze nalézt bohatou korespondenci, například koncem

50. let objevili badatelé v Kanadě ve vlastnictví tamních hutteritů mnoho dopisů z 16.

století.

Je to také vysoká popularita novokřtěnecké tematiky zejména mezi historiky

z řad dnešních baptistů, amišů, mennonitů a hutteritů ve Velké Británii, Kanadě a

především Spojených státech amerických, která přispěla ke zpřesnění a prohloubení

odborných znalostí. Popularita je dána především faktem, že tyto denominace pátrají

v Evropě po pramenech a autorech svého vyznání. Předpokládá se, že komunita

hutteritů v Severní Americe, která dnes čítá několik desítek tisíc členů, vlastní značné

množství pramenů k dějinám evropského novokřtěnectví.

Téma své bakalářské práce jsem si nevybral náhodou. Vždy mě zajímal raný

novověk a obrovské množství změn, jež s sebou přinášel. Reformace patřila k těm

nejzajímavějším a nejzávažnějším, neboť do nově se formujícího řádu světa vnesla

touhu po nastolení starých pořádků a návrat k biblickému křesťanství. Avšak výsledná

učení, která se mezi ostatními proudy reformace prosadila jako dominantní a vítězná,

měla s historií a starými pořádky pramálo společného.
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Mým původním záměrem bylo zpracovat dějiny jihočeských novokřtěnců, ale

prameny a literatura mi neposkytly dostatek materiálu pro obsáhlou a konzistentní práci.

Přesto jsem této problematice věnoval alespoň jednu kapitolu.

Protože vůdčí osobnosti hnutí se v mnoha případech vykazovaly rozsáhlým

geografickým polem působnosti a jejich činnost a význam přesahovaly hranice

jednotlivých států, zaměřil jsem se na dějiny novokřtěnců v první polovině 16. století,

přičemž zvláštní pozornost jsem věnoval autoritám, jejichž vliv pocítily komunity

na území Švýcarského spříseženství, habsburské monarchie i Svaté říše římské. Jelikož

právě významné osobnosti držely komunity pohromadě, určovaly směr, kterým se

vydávaly, a s jejich smrtí zpravidla končily pouze krátké životy bratrstev, poskytl jsem

jim nejvíce prostoru.

Z vydaných pramenů jsem nejvíce využil svazek Spiritual and Anabaptist

Writers: Documents Illustrative of the Radical Reformation z roku 1957. Jedná se

o sbírku anglických překladů z děl novokřtěnců, například Hanse Dencka, Balthasara

Hubmaiera či Georga Blaurocka, a jiných stoupenců radikální reformace. Dalším, velmi

podobným dílem, jež navíc uvádí i krátké biografie osobností, je Early Anabaptist

Spirituality: Selected Writings z roku 1994, které jsem však využil pouze minimálně a

spíše jen pro doplnění. Rozsáhlé dílo The Bloody Theater or Martyrs Mirror of the

Defenseless Christians Who Baptized Only upon Confession of Faith, and Who Suffered

and Died for the Testimony of Jesus, Their Saviour, from the Time of Christ to the Year

A.D. 1660 o více než tisíci stranách, jež poprvé vyšlo v roce 1660, poskytuje

vyčerpávající informace od očitých svědků, kteří byli přítomni mučednickým smrtím

mnoha anabaptistů.

Z knihy Williama Estepa The Anabaptist Story: An Introduction to Sixteen-

Century Anabaptism jsem čerpal nejvíce údajů především díky přehledné struktuře,

autor se zde ale místy dopouští terminologických a chronologických nepřesností. Dílo

existuje také v českém jazyce pod názvem Příběh křtěnců: Radikálové evropské

reformace. Jedná se o překlad revidovaného vydání z roku 1975, podobně jako


[…]


jejich často velmi odlišná učení a ukázat, že novokřtěnectví nemělo například jako

luterství jednotný charakter, nýbrž že se jednalo o konglomerát názorů. Jednotná

teologie neexistovala, přesto však odhodlání autorů, které posiloval především fakt, že

jejich největší oporou a zároveň břemenem bylo samotné Písmo, umožnilo přežít jejich

učením staletí, ačkoli ve změněné, přenesené či formální podobě mezi dnešními

mennonity, baptisty, amiši, kvakery či hutterity. Formování systematických teologií

zabralo jejich původcům i desítky let, během nichž prodělávali složitý duchovní vývoj a

mnohdy i nejednu krizi víry. Novokřtěnectví je dnes stále v očích mnoha spojováno

s jednoduchostí a povrchností, stačí se však podívat na životopis či věrouku některého

z vůdců sborů, abychom si uvědomili, že tento závěr není přesný. Zároveň jsem chtěl

přispět k vyvrácení stále zakořeněných stereotypů, jakými jsou například ztotožňování

anabaptistů s Thomasem Müntzerem či inspiracionisty nebo kladení rovnítka

mezi münsterského a kteréhokoli jiného novokřtěnce.

Zároveň si uvědomuji, že münsterské radikály nelze z hnutí vyřadit pouze proto,

že zaujali krajní a specifický postoj. Stále náleží do stejného reformačního proudu a

podobně, jako i dnešní katoličtí extremisté demonstrují hranice svého vyznání, činili tak

i münsterští novokřtěnci. Všechny denominace v rámci anabaptismu však sdílí několik

společných rysů. Dělat zde výčet by bylo ošidné, proto se omezím na ty nejdůležitější,

jimiž jsou teologie čerpající výhradně z Písma a křest věřících. Zásada biblické teologie

je pak určující pro ostatní rysy včetně křtu a sdílely ji všechny rané komunity. Zavržení

stovek let církevního dědictví poté představuje určující prvek i pro ostatní proudy

reformace.

Anabaptisté se střetli podobně jako řada středověkých sekt právě s církevní

tradicí, která byla přes tisíc let rozvíjena a živena římskokatolickou církví. Z povědomí

lidí nicméně nelze vymazat tak mohutné dědictví, obzvláště ve světě, kde víra a spása
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hrají tak důležitou úlohu. Současně novokřtěnci hlásali oddělení státu od církve a

svobodné vyznání slova Božího. Nyní po prostudování materiálů se mi zpětně jeví

mnoho myšlenek jako velice moderních, ačkoli většinou nejsou původně jejich.

Z morálního hlediska se může jevit sympaticky též pokora a skromnost anabaptistů,

v případě hutteritů pak především pracovitost a důraz na vzdělání. Společné vlastnictví

a život by mohly někomu vzdáleně připomínat komunismus, ale tento soud si vyžaduje

velmi široké chápání slova novokřtěnec. Nicméně společné rysy jsou opět

nepopiratelné.

Je též zřejmé, že novokřtěnectví se zrodilo díky luterství, Thomasi Müntzerovi a

dalším vlivům. Fakt, že je teologie anabaptistů tak odlišná, na tom nic nemění. Byl to

Luther, kdo uvedl v život změnu, která už jen následně nabírala na síle. Jak jsem též

napsal, mnoho autorů bratrské teologie patřilo dříve ke stoupencům Lutherova učení.

Novokřtěnci se ve své víře a struktuře sborů též podobali některým středověkým

sektám, ale ze závěrů, k nimž jsem se během studia materiálů dopracoval, se zdá, že

sami anabaptisté takovým způsobem neuvažovali. Mnoho jejich kazatelů dříve působilo

v rámci kléru římskokatolické církve a mnohdy o pauliciánech a valdenských vůbec

neslyšelo.

Jak jsem již ukázal výše, mezi novokřtěnci se nacházelo několik vzdělanců

evropské úrovně. Balthasar Hubmaier patřil k lidem zběhlým nejen v Písmu, ale i

ve scholastice a patristice. Z jeho díla vyplývá smířlivý postoj a bystrý úsudek.

Současně od ostatních přijímal kritiku vlastního učení a byl otevřený změnám. Přesto

zůstal od svého druhého křtu po celý zbytek života anabaptistou. Zároveň měl dostatek

času přemítat nad svými názory. Lidé jako on poté inspirovali jiné, kteří mohli následně

dojít k názoru, že pokud někdo takový, jako je Hubmaier, přijal víru novokřtěnců,

mohlo na ní možná „něco být“. Tak uvažovali například učenci v pozdějších dobách,

což jim umožnilo nahlédnout na anabaptismus z poněkud odlišného úhlu pohledu.

Závěrem se vrátím k použité bibliografii, protože se domnívám, že je zapotřebí

kriticky ji zhodnotit. Mnoho cenných informací jsem získal z děl, jež se zaměřují

na samotné dějiny novokřtěnců, aniž by kladly důraz na širší kontext. V některých

publikacích chybí alespoň zběžný náhled na celkové dějiny reformace. Například práce

The Anabaptist Story: An Introduction to Sixteen-Century Anabaptism nevěnuje téměř

žádnou pozornost aktivitám členů hnutí z doby, než se tito lidé stali novokřtěnci.

Prameny, jež byly vydány v díle Spiritual and Anabaptist Writers: Documents

Illustrative of the Radical Reformation, zase líčí vůdčí osobnosti jako ryzí mučedníky.
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Je to především naprostá odevzdanost Bohu a pacifismus, jimž je dávána přednost

zejména v dílech vycházejících pod hlavičkou evangelických, zejména pak

baptistických nakladatelství, před kontroverzností a oportunismem, které zpravidla

vycházejí najevo v syntetických pracích a dílech pojednávajících o vůdčích osobnostech

švýcarské reformace. S nadhledem a jistou ironií zachycuje dějiny novokřtěnců

například Vít Vlnas v knize Novokřtěnci v Münsteru.
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