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Bakalářská práce Jana Kaliny se zaměřuje na otázku vzniku,

formování a rozšíření novokřtěneckého hnutí v oblasti Svaté říše

římské národa německého s jistými přesahy, které představují Uhry a

Nizozemí. Specifickou roli ve studii pak hraje vývoj a podoba

novokřenecké komunity v českých zemích.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol s úvodem a závěrem.

První kapitola (Stručná charakteristika hnutí) představuje pokus o

charakteristiku novokřtěnectví jako takového. Druhá (Vznik

novokřtěnectví a radikální reformace ve Švýcarsku) se zabývá

otázkou vývoje tohoto náboženského proudu na území Švýcarské

konfederace. Kapitola třetí (Období expanze anabaptismu a významné

osobnosti) se soustřeďuje primárně na prostor Německa (Svaté říše

římské), kde autor charakterizuje i hlavní osobností novokřtěnců. Ve

čtvrté (Moravské a uherské komunity) a páté kapitole (Novokřtěnci

v Čechách) se pak autor soustředil na teritorium habsburské

monarchie, v prvé řadě ale českých zemí. Kapitola šestá a poslední

představuje exkurz do doby tzv. Münsterské komuny, která přestavuje

konečnou fázi formování novokřtěnectví.

Bakalářská práce je poměrně zdařilým zpracováním této velmi obtížné

problematiky. Novokřtěnectví totiž bylo velmi nesourodým proudem,

který se poměrně živelně a velmi komplikovaně vyvíjel. Autor přitom

prokázal solidní znalost vydaných i nevydaných pramenů i orientaci

v odborné literatuře. Nemalé znalosti prokázal také na poli teologické

problematiky. Jisté nesrovnalosti v koncepční rovině (především

absence závěrečného shrnutí), lze přičíst především autorově

dosavadní nezkušenosti. Lze konstatovat, že předkládaná práce

splňuje všechny formální požadavky, které jsou na bakalářskou práci

kladeny.

Musím však s politováním konstatovat, že má úloha jako vedoucího

bakalářské práce byla zcela formální. Jan Kalina se mnou projednal

pouze zadání práce, její vznik a podoba se mnou konzultována vůbec

nebyla. J. Kalina nenavštěvoval ani bakalářský seminář a práci mi

předložit teprve poté, co se přihlásil na státní bakalářské zkoušky.

Pouze z toho důvodu, že považuji Jana Kalinu za nadaného studenta a

předloženou studii za velmi slibnou, hodnotím jeho bakalářskou práci

stupněm: dobře.
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